

Benoît de BLIGNIÈRES

EXPERT COMPTABLE
COMMISSAIRE AUX COMPTES

215, rue du Faubourg Saint Honoré
75008 PARIS

Téléphone 01 49 53 02 56
Télécopie 01 45 62 87 16

F.N.B.
FÉDÉRATION NATIONALE DU BOIS
Fédération nationale des syndicats d'exploitants forestiers, scieurs et industriels du bois

Siège Social : 6, rue François 1^{er} - 75008 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2015

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre Assemblée Générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2015, sur :

- le contrôle des comptes annuels de votre Fédération, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de mes appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la Loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fédération à la fin de cet exercice.

II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VÉRIFICATIONS ET INFORMATIONS SPÉCIFIQUES

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la Loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Trésorier et dans les documents qui vous ont été présentés sur la situation financière et les comptes annuels.

Paris, le 20 octobre 2016



Benoît de BLIGNIÈRES

Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie Régionale de Paris

Bilan Actif

| Etat exprimé en euros | | 31/12/2015 | | | 31/12/2014 |
|---|---|------------------|--|------------------|------------------|
| | | Brut | Amort. et Dépréc. | Net | Net |
| ACTIF IMMOBILISE | IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | | | | |
| | Frais d'établissement | | | | |
| | Frais de recherche et de développement | | | | |
| | Concessions brevets droits similaires | | | | |
| | Fonds commercial (1) | | | | |
| | Autres immobilisations incorporelles | 68 268 | 68 268 | | 5 792 |
| | Avances et acomptes | | | | |
| | IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | |
| | Terrains | | | | |
| | Constructions | | | | |
| Installations techniques, mat. et outillage indus. | | | | | |
| Autres immobilisations corporelles | | | | | |
| Immobilisations grevées de droits | | | | | |
| Immobilisations en cours | | | | | |
| Avances et acomptes | | | | | |
| IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2) | | | | | |
| Participations évaluées selon mise en équival. | | | | | |
| Autres participations | 1 673 469 | | 1 673 469 | 1 673 469 | |
| Créances rattachées à des participations | | | | | |
| Autres titres immobilisés | | | | | |
| Prêts | | | | | |
| Autres immobilisations financières | | | | | |
| TOTAL (I) | 1 741 738 | 68 268 | 1 673 469 | 1 679 261 | |
| ACTIF CIRCULANT | STOCKS ET EN-COURS | | | | |
| | Matières premières, approvisionnements | | | | |
| | En-cours de production de biens | | | | |
| | En-cours de production de services | | | | |
| | Produits intermédiaires et finis | | | | |
| | Marchandises | | | | |
| | Avances et Acomptes versés sur commandes | | | | |
| | CREANCES (3) | | | | |
| | Créances usagers et comptes rattachés | 22 192 | | 22 192 | 589 177 |
| | Autres créances | 50 | | 50 | |
| VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT | 320 000 | | 320 000 | 314 000 | |
| DISPONIBILITES | 837 114 | | 837 114 | 517 027 | |
| COMPTES DE REGULARISATION | Charges constatées d'avance | 22 087 | | 22 087 | |
| | TOTAL (II) | 1 201 443 | | 1 201 443 | 1 420 204 |
| | Frais d'émission d'emprunt à étaler (III) | | | | |
| Primes de remboursement des obligations (IV) | | | | | |
| Ecarts de conversion actif (V) | | | | | |
| TOTAL ACTIF (I à VI) | 2 943 181 | 68 268 | 2 874 913 | 3 099 465 | |
| (1) dont droit au bail | | | | | |
| (2) dont à moins d'un an | | | | | |
| (3) dont à plus d'un an | | | | | |
| ENGAGEMENTS RECUS | | | | | |
| Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents | | | - autorisés par l'organisme de tutelle | | |
| Dons en nature restant à vendre | | | | | |

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2015

31/12/2014

| | | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--|--|------------------|------------------|
| Fonds associatifs | Fonds propres | | |
| | Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i> | | |
| | Ecarts de réévaluation | | |
| | Réserves | | |
| | Report à nouveau | 1 072 687 | 972 044 |
| | Résultat de l'exercice | 213 839 | 100 644 |
| | Total des fonds propres | 1 286 527 | 1 072 687 |
| | Autres fonds associatifs | | |
| | Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables | | |
| | Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées | | |
| Total des autres fonds associatifs | | | |
| Total des fonds associatifs | 1 286 527 | 1 072 687 | |
| Provisions | | | |
| Provisions pour risques Provisions pour charges | | | |
| Total des provisions | | | |
| Fonds dédiés | | | |
| Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés | | | |
| Total des fonds dédiés | | | |
| DETTES (1) | | | |
| DETTES FINANCIERES | | | |
| Emprunts obligataires convertibles | | | |
| Autres emprunts obligataires | | | |
| Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2) | 570 257 | 669 106 | |
| Emprunts et dettes financières divers | | | |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | | |
| DETTES D'EXPLOITATION | | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 152 822 | 206 246 | |
| Dettes fiscales et sociales | 199 587 | 270 052 | |
| DETTES DIVERSES | | | |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | |
| Autres dettes | 665 719 | 603 334 | |
| Produits constatés d'avance | | 278 039 | |
| Total des dettes | 1 588 386 | 2 026 778 | |
| Ecarts de conversion passif | | | |
| TOTAL PASSIF | 2 874 913 | 3 099 465 | |
| Résultat de l'exercice exprimé en centimes | 213 839,19 | 100 643,66 | |
| (1) Dont à moins d'un an | 1 588 386 | 2 026 778 | |
| (2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP | 672 | | |
| ENGAGEMENTS DONNES | | | |

COMPTES DE RESULTAT PERSONNALISE

| | 31/12/2015 | 31/12/2014 |
|--------------------------------------|---------------------|---------------------|
| PRODUITS D'EXPLOITATION | | |
| COTISATIONS DE L'EXERCICE ANTERIEUR | 6 388,00 | 12 242,40 |
| COTISATIONS DE L'EXERCICE | 995 350,07 | 833 908,69 |
| AUTRES SYNDICATS | 212 899,85 | 350 909,37 |
| SOUS TOTAL | 1 214 637,92 | 1 197 060,46 |
| SUBVENTIONS - CONVENTIONS & CONCOURS | 15 000,00 | 46 916,46 |
| PRODUITS DIVERS DE GESTION | 0,00 | 135,55 |
| | 1 229 637,92 | 1 244 112,47 |
| AG3+ | 0,00 | 14 862,45 |
| AFNCA | 99 418,14 | 100 599,05 |
| MUTUALITE FRANCAISE | 0,00 | 10 123,00 |
| ANFCIB | 106 543,48 | 38 004,90 |
| ANEFA | 0,00 | 27 500,00 |
| SOUS TOTAL | 1 435 599,54 | 1 435 201,87 |
| SUBVENTION FBF - ACTIONS | 452 244,09 | 476 158,77 |
| REPRISE DEPRECIATIONS CRANCES | 29 827,00 | 45 773,00 |
| TOTAL DES PRODUITS | 1 917 670,63 | 1 957 133,64 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | | |
| FRAIS DE PERSONNEL | 759 908,58 | 753 096,78 |
| CHARGES DE STRUCTURE | 244 232,01 | 161 697,21 |
| CONSOMMATIONS | 50 156,30 | 32 287,90 |
| INTERVENTIONS | 235 039,75 | 313 321,02 |
| AUTRES CHARGES | 117 255,77 | 91 304,32 |
| ACTIONS - voir annexe page 18 | 288 014,84 | 525 515,38 |
| DEPRECIATION DES CREANCES | | 0,00 |
| TOTAL DES CHARGES | 1 694 607,25 | 1 877 222,61 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION | 223 063,38 | 79 911,03 |
| PRODUITS FINANCIERS | 6 827,90 | 14 427,09 |
| FRAIS FINANCIERS SUR EMPRUNT | 18 219,09 | 23 621,17 |
| RESULTAT FINANCIER | -11 391,19 | -9 194,08 |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | 2 167,00 | 29 926,71 |
| RESULTAT | 213 839,19 | 100 643,66 |

NOTES COMPLEMENTAIRES

2

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **2 874 913 euros**.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **1 926 666 euros** et un total **charges** de **1 712 826 euros**, dégageant ainsi un **résultat** de **213 839 euros**.

L'exercice considéré débute le **01/01/2015** et finit le **31/12/2015**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base

:

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

7

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Immobilisations

Etat exprimé en euros

| | Valeurs brutes début d'exercice | Mouvements de l'exercice | | | | Valeurs brutes au 31/12/2015 |
|---|---------------------------------------|--------------------------|--------------|---------------|----------|------------------------------------|
| | | Augmentations | | Diminutions | | |
| | | Réévaluations | Acquisitions | Virent p.à p. | Cessions | |
| INCORPORELLES | | | | | | |
| Frais d'établissement et de développement | | | | | | |
| Autres | 68 268 | | | | | 68 268 |
| TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 68 268 | | | | | 68 268 |
| CORPORELLES | | | | | | |
| Terrains | | | | | | |
| Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement | | | | | | |
| Instal technique, matériel outillage industriels | | | | | | |
| Instal., agencement, aménagement divers | | | | | | |
| Matériel de transport | | | | | | |
| Matériel de bureau, informatique et mobilier | | | | | | |
| Emballages récupérables et divers | | | | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | | | | |
| Avances et acomptes | | | | | | |
| TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | | | |
| FINANCIERES | | | | | | |
| Participations évaluées en équivalence | | | | | | |
| Autres participations | 1 673 469 | | | | | 1 673 469 |
| Autres titres immobilisés | | | | | | |
| Prêts et autres immobilisations financières | | | | | | |
| TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES | 1 673 469 | | | | | 1 673 469 |
| TOTAL | 1 741 738 | | | | | 1 741 738 |

B

Amortissements

Etat exprimé en euros

| | Amortissements début d'exercice | Mouvements de l'exercice | | Amortissements au 31/12/2015 |
|--|---------------------------------------|--------------------------|-------------|------------------------------------|
| | | Dotations | Diminutions | |
| INCORPORELLES | | | | |
| Frais d'établissement et de développement | | | | |
| Autres | 62 476 | 5 792 | | 68 268 |
| TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 62 476 | 5 792 | | 68 268 |
| CORPORELLES | | | | |
| Terrains | | | | |
| Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencement aménagement | | | | |
| Instal technique, matériel outillage industriels | | | | |
| Autres Instal., agencement, aménagement divers | | | | |
| Matériel de transport | | | | |
| Matériel de bureau, mobilier | | | | |
| Emballages récupérables et divers | | | | |
| TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | | |
| TOTAL | 62 476 | 5 792 | | 68 268 |

| | Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires | | | | | | Mouvement net des amortisse- ment à la fin de l'exercice |
|---|--|-------------------|-------------------------------|----------------------------------|-------------------|-------------------------------|---|
| | Dotations | | | Reprises | | | |
| | Différentiel de durée et autr | Mode dégressif | Amort. fiscal exceptionnel | Différentiel de durée et autr | Mode dégressif | Amort. fiscal exceptionnel | |
| Frais d'établissement et de développement | | | | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | | | | | | | |
| TOTAL IMMOB INCORPORELLES | | | | | | | |
| Terrains | | | | | | | |
| Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal, agencement, aménag. | | | | | | | |
| Instal. technique matériel outillage industriels | | | | | | | |
| Instal générales Agenct aménagt divers | | | | | | | |
| Matériel de transport | | | | | | | |
| Matériel de bureau, informatique, mobilier | | | | | | | |
| Emballages récupérables, divers | | | | | | | |
| TOTAL IMMOB CORPORELLES | | | | | | | |
| Frais d'acquisition de titres de participation | | | | | | | |
| TOTAL | | | | | | | |
| TOTAL GENERAL NON VENTILE | | | | | | | |

Provisions

Etat exprimé en euros

| | | Début exercice | Augmentations | Diminutions | 31/12/2015 |
|---|--|----------------|---------------|---------------|------------|
| PROVISIONS REGLEMENTEES | Reconstruction gisements miniers et pétroliers | | | | |
| | Provisions pour investissement | | | | |
| | Provisions pour hausse des prix | | | | |
| | Provisions pour amortissements dérogatoires | | | | |
| | Provisions fiscales pour prêts d'installation | | | | |
| | Provisions autres | | | | |
| | PROVISIONS REGLEMENTEES | | | | |
| PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | Pour litiges | | | | |
| | Pour garanties données aux clients | | | | |
| | Pour pertes sur marchés à terme | | | | |
| | Pour amendes et pénalités | | | | |
| | Pour pertes de change | | | | |
| | Pour pensions et obligations similaires | | | | |
| | Pour impôts | | | | |
| | Pour renouvellement des immobilisations | | | | |
| | Provisions pour gros entretien et grandes révisions | | | | |
| | Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer | | | | |
| Autres | | | | | |
| | PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES | | | | |
| PROVISIONS POUR DEPRECIATION | Sur immobilisations | | | | |
| | <ul style="list-style-type: none"> incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières | | | | |
| | Sur stocks et en-cours | | | | |
| | Sur comptes clients | 29 827 | | 29 827 | |
| | Autres | | | | |
| | PROVISIONS POUR DEPRECIATION | 29 827 | | 29 827 | |
| TOTAL GENERAL | | 29 827 | | 29 827 | |
| Dont dotations et reprises | <ul style="list-style-type: none"> - d'exploitation - financières - exceptionnelles | | | 29 827 | |
| Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I. | | | | | |

Créances et Dettes

| Etat exprimé en euros | | 31/12/2015 | 1 an au plus | plus d'1 an |
|---|---|---------------|---------------|-------------|
| CREANCES | Créances rattachées à des participations | | | |
| | Prêts | | | |
| | Autres immobilisations financières | | | |
| | Clients douteux ou litigieux | | | |
| | Autres créances clients | 22 192 | 22 192 | |
| | Créances représentatives des titres prêtés | | | |
| | Personnel et comptes rattachés | 50 | 50 | |
| | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | | | |
| | Impôts sur les bénéfices | | | |
| | Taxes sur la valeur ajoutée | | | |
| | Autres impôts, taxes versements assimilés | | | |
| | Divers | | | |
| | Groupe et associés | | | |
| | Débiteurs divers | | | |
| | Charges constatées d'avances | 22 087 | 22 087 | |
| TOTAL DES CREANCES | | 44 329 | 44 329 | |
| Prêts accordés en cours d'exercice | | | | |
| Remboursements obtenus en cours d'exercice | | | | |
| Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques) | | | | |

| | | 31/12/2015 | 1 an au plus | 1 à 5 ans | plus de 5 ans |
|--|---|------------------|------------------|-----------|---------------|
| DETTES | Emprunts obligataires convertibles | | | | |
| | Autres emprunts obligataires | | | | |
| | Emprunts dettes ets de crédit à 1 an max. à l'origine | 672 | 672 | | |
| | Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine | 569 586 | 569 586 | | |
| | Emprunts et dettes financières divers | | | | |
| | Fournisseurs et comptes rattachés | 152 822 | 152 822 | | |
| | Personnel et comptes rattachés | 93 594 | 93 594 | | |
| | Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 80 192 | 80 192 | | |
| | Impôts sur les bénéfices | 7 103 | 7 103 | | |
| | Taxes sur la valeur ajoutée | | | | |
| | Obligations cautionnées | | | | |
| | Autres impôts, taxes et assimilés | 18 699 | 18 699 | | |
| | Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | | | |
| | Groupe et associés | | | | |
| | Autres dettes | 665 719 | 665 719 | | |
| Dette représentative de titres empruntés | | | | | |
| Produits constatés d'avance | | | | | |
| TOTAL DES DETTES | | 1 588 386 | 1 588 386 | | |
| Emprunts souscrits en cours d'exercice | | | | | |
| Emprunts remboursés en cours d'exercice | | 99 521 | | | |
| Emprunts dettes associés (personnes physiques) | | | | | |

ANNEXE - Elément 6.11

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/12/2015

| | | |
|---|---------------|----------------|
| Total des Charges à payer | | 227 995 |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | | 98 868 |
| <i>FRS FAC NON PARVENUE</i> | <i>98 868</i> | |
| Dettes fiscales et sociales | | 129 127 |
| <i>PROVISION C.P.</i> | <i>36 020</i> | |
| <i>PROV. INDEM.RETRAITE</i> | <i>56 300</i> | |
| <i>PROVISION RTT</i> | <i>940</i> | |
| <i>PROVISION CS/C.P.</i> | <i>21 125</i> | |
| <i>PROVISION CHARGES/RTT</i> | <i>500</i> | |
| <i>AUTRES CHARGES A PAY</i> | <i>14 242</i> | |

B

ANNEXE - Elément 6.12

Charges constatées d'avance

| Etat exprimé en euros | Période | Montants | 31/12/2015 |
|--|---------|----------|---------------|
| Charges constatées d'avance - EXPLOITATION | | | 22 087 |
| SER | | 3 295 | |
| GE CAPITAL | | 7 416 | |
| ALTAMYS | | 4 008 | |
| AFNOR | | 7 368 | |
| Charges constatées d'avance - FINANCIERES | | | |
| Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES | | | |
| TOTAL | | | 22 087 |